
 

Upozornění pro včelaře 

Vážení přátelé, 

chtěl bych vás upozornit na předpoklad chladného jara a tím nebezpečí poklesu 

dostatečného množství zásob u přezimovaných včelstev. (Dnes je svátek „Josefa“ a 

přesto nás čekají velmi studené dny.) 

Po podzimních úhynech, které zdecimovaly stavy včelstev v České republice, nastává 

v současné době nebezpečí úhynů včelstev v důsledku nedostatku glycidových zásob. 

Zbývá nám nyní několik teplých dnů a po neděli se má ochladit s teplotami, které 

nebudou o mnoho vystupovat nad nulu. Vybízím vás, abyste prohlédli svá včelstva a 

v případě nedostatku zásob je okamžitě doplnili na minimální, kritické množství 5 kg. 

Jak toto poznat (pro začínající): 1 rámek oboustranně zavíčkovaného plástu 2/3 

Langstrotha je max. cca 1,5 kg, u rámkové míry 39x24 se jedná o množství 2 – 2,5 

kg. 

Doporučuji, aby zásoby byly dodány v podobě zpracovaných zásob od včelstev 

s dostatkem zásob nebo v horším případě v podobě invertovaného cukrového těsta 

typu Apivital, Apifonda (resp. medocukrového těsta). U slabých včelstev použijte 

plást, u kterého mírně rozškrábete víčka a přisunete ho bezprostředně k místu, kde 

sedí včely. 

Jaký je ideální stav? Jeden nástavek a více zavíčkovaných zásob 2/3 Langstrotha nad 

chomáčem včel resp. několik plástů 39x24 v bezprostřední blízkosti chomáče. 

Na Youtube kolují i videa včelařů, kteří se tváří jako zkušení chovatelé, vydávají se za 

znalce, ale v záběrech jsou vidět včelstva, která jsou úplně „na suchu“. Tito včelaři 

jim přidávají 1 rámek zásob, což hodnotí jako „doplnění zásob“. POZOR nevěřte 

těmto rádoby odborníkům.  



Je lépe 10 kg zásob navíc než o 5 dkg méně. Kdo málo nakrmil nebo měl malé 

přirozené zásoby ze snůšky minulého roku, ten bude mít výše uvedené starosti. Byla 

teplá zima, a proto zásoby razantně ubyly.  

Nenechte včely strádat nedostatkem zásob a pomozte jim překonat kritickou dobu 

chladného jara. 

19.3.2020, Ing. Jiří Šturma 


